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INFORMATE,
PER PUNEN E KUVENDIT Ti KOMUNES SE GJAKOVIEES PER VITIN-2024
Té nderuara anétare dhe té nderuar anétar t&¢ Kuvendit,

Ky dokument ofron informata pér publikun pér punén e Kuvendit, pér mbledhjet dhe aktivitetet
e zhvilluara pérgjaté vitit kalendarik 2024. Kjo ményré e informimit, pér t€ tretin vit me radhé e
filluar nga Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés s& Gjakovés, i shérben anétaréve (€ kuvendit dhe
publikut t& gjeré pér t'i mbajtur ata & informuar dhe pér & siguruar transparencén ¢ duhur né
lidhje me zhvillimet dhe proceset vendim-marrése.

Né pérputhje me planin e punés, Kuvendi i Komunés sé Gjakovés e ka pérmbushur planin ¢ saj
pér vitin 2024 dhe ka mbajtur gjithsej njembédhjeté (11) mbledhje t& rregullta.’

Kuvendi i Komunés sé Gjakovés ka mbajtur dy mbledhje solemne, njéra mbledhje solemne pér
nder t& 16 vjetorit t& Pavarésisé sé¢ Kosovés me 17 Shkurt, dhe tjetra mbledhje solemne pér nder
t& 25 vijetorit - Dita e Clirimit t& Gjakovés me 14 Qershor. N& kété vit &shté mbajtur njé mbledhje
e jashtézakonshme dhe njé mbledhje e pérbashkét me karakter ndérkombétar me Késhillin
Bashkiak & Sarandés n& Bashkiné e Sarandés.

Gjaté vitit 2024 Kuvendi i Komunés sé Gjakovés i ka shqyrtuar gjithsej:
110 pika t& rendit t& dités nga gjithsej 50 pika sa kané gené & planifikuara n& planin ¢ Punés sé
Kuvendit pér vitin 2024. Ka miratuar 48 akte nga té cilat 47 vendime dhe 1 rregullore.

Bazuar n& Rregulloren e Punés s¢ Kuvendit t&¢ Komungs s& Gjakovés, € gjitha njoftimet e ftesat
pér takimet e Kuvendit, t& Komitetit pér Politiké e Financa, t& komiteteve tjera dhe aktivitetet me
réndési (rendi i dités dhe materialet) jané publikuar me kohé né faqen zyrtare t€ Komunés, rrjetet
sociale dhe media lokale. Mg pas, edhe aktet e Kuvendit jané publikuar me kohg,

Q& nga hyrja né fugi e rregullores sé punés (2022), ftesat dhe materiali pércjellés pér takimet e
kuvendit dérgohen pérmes postés elektronike n& adresat e anétaréve € kuvendit. Kjo ményré ka
ngritur nivelin e komunikimit efektiv dhe ka ulur duksh&ém shpenzimet ¢ shérbimit postar dhe
letrés (A4). Sipas numératorit né shtypés (printer), pér periudhén néntor 2021 - 2022 jang 49.767
fleté t& shtypura; néntor 2022 — 2023 jané 24.220 fleté (rreth 50 pér gind mé pak), ndérsa néntor
2023 — 2024 jané 33.313 fleté gjithsejté.

Mbledhjet e Kuvendit kan& qené & hapura pér publik dhe ato jang transmetuar drejt pér s¢ drejti

nga mediat lokale, e gazetarét jané shérbyer me informata shtesé dhe materiale t&€ nevojshme.

Puna e kuvendit né takimet e rregullta karakterizohet me marrjen e vendimeve t€ réndésishme,
pérfshiré edhe miratimi i Hartés Zonale Komunale 2024-2032 té¢ Komunés s¢ Gjakovés.

' Ligjin pér Vetégeverisje Lokale parasheh mbajtjen e sé paku dhjeté (10) mbledhje brenda vitit.



Né vitin 2024 nga MAPL-ja jané kthyer vetém dy akte pér rishqyrtim! Kuvendi ka marr¢ hapat e
domosdoshme pér veprim dhe ka pérmbushur kérkesat sipas rekomandimeve nga niveli qendror
dhe kéto akte jané rishqyrtuar né pérputhje me legjislacionin ng fugi.

Ne pérputhje me nenin 52 t& LVL-sé&, Komiteti pér Politiké dhe Financa ka mbajtur 11 takime t¢
rregullta dhe ka shqyrtuar ¢éshtjet qé parashihen & shqyrtohen né Kuvendin e Komunés. Ndérsa
Komiteti pér Komunitete ka mbajtur gjithsejté 10 mbledhje t& rregullta.

N& vitin 2024, Kuvendi i Komunés s& Gjakovés e ka tejkaluar planin e punés duke e pérmbushur
dhe tejkaluar me diskutimin e pikave (& rendit t& dités q& nuk kané gen¢ (€ planifikuara n& plan &
punés. T& gjitha ¢éshtjet qé kané qené té planifikuara n& plan t& punés jané shqyrtuar n€ Kuvend,
por ka pasur pika té& tjera q& pér ¢éshtje teknike jané trajtuar né mbledhjet tjera.

Komitetet Konsultative:

1. Komiteti pér Arsim ka mbajtur [ mbledhje.

2. Komiteti pér Shéndetési nuk ka mbajtur mbledhje pér kété vit.

3. Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara ka mbajtur | mbledhje, ndérsa nga
muaji korrik 2024 ka pérfunduar mandati i kétij komiteti dhe nuk éshté mé aktiv.

Komitetet tjera té kuvendit:

1. Komiteti pér Shérbime Publike ka mbajtur 3 mbledhje.

2. Komiteti pér Barazi Gjinore, nuk ka mbajtur mbledhje pér vitin 2024

3. Komiteti pér Kulturg, Rini, Turizém dhe Trashégimi Kulturore nuk ka mbajtur asnj€ mbledhje.

Sipas kryesuesve té kétyre komisioneve, me hyrjen né fuqi t¢ Ligjit té Pagave pér Zyrtarét Publik,
anétarét e kétyre organeve nuk jané paguar dhe si pasojé nuk jané mbajtur mbledhjet p&r shkak t&
mungesés sé kuorumit.

Nga fillimi i vitit 2024, Kryesuesja e Kuvendit bashké me Sekretarin e Kuvendit, Menaxherin e
Burimeve Njerézore, Drejtoring ¢ Financave kané mbajtur disa takime pér t€ gjetur njé zgjidhje
ligjore pér kompensimin e anétaréve t& Komitetit pér Komunitete ku pas shumé pérpjekjeve éshté
lidhur marréveshja né mes t& Kryetarit t¢ Komunés dhe anétaréve t& kétij komiteti, dhe sipas
marréveshjes kompensimi do t& béhet nga linja e shérbimeve t€ Kuvendit & Komunés s¢

Gjakovés.

Né& pérputhje me obligimet ligjore pér projekt buxhetin komunal pér vitin 2025, Kryesuesja me
anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e né bashképunim me Drejtoring Komunale pér
Buxhet dhe Financa ka organizuar dy (2) dégjime buxhetore me publikun dhe pérfagésuesit e
shogérisé civile.

Sfidat e punés sé Kuvendit t¢ Komunés sé Gjakovés

Puna e Kuvendit t&¢ Komunés ka pasur pengesa té cilat kané sfiduar mbarévajtjen e saj. Gjaté kétij
viti anétarét e Kuvendit né t& pérgjithshmen kan& munguar 66 her€, nga kéto, 34 mungesa pa
arsye dhe 32 me arsye.

Sfidé tjetér ishte mos-respektimi i rregullores s& punés s&¢ Kuvendit, posagérisht né rastet kur disa
nga anétarét e kuvendit flasin nga vendi pa lejen e Kryesueses, ose duke ndérhyré n€ fjalimet ¢
atyre qé ishin duke folur. Mos géndrimi né sallé i anétaréve t& Kuvendit gjaté punimeve (&
Kuvendit, por edhe vonesat, largimi i térésishém dhe mungesat pa-arsye jan¢ vérejtur shpeshheré
t& cilat kané shkaktuar edhe ndérprerjen e mbledhjeve pér shkak t& mungesés s¢ Kuorumit.



Aktivitetet ¢ Krvesueses sé¢ Kuvendit té Komunés

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés sé Gjakovés, né pérputhje me Ligji nr.03 L-040 pér
Vetégeverisje Lokale (LVL), neni 47.1, &shté konsultuar rregullisht me Kryetarin e Komunés
gjaté pérpilimit t& pikave t& rendit & dités pér mbledhjet e kuvendit, por edhe pér ¢€shtjet tjera
t& réndésisé s¢ veganté. Gjithashtu, Kryesuesja ka marré pjesé né mbledhjet e Komitetit pér
Komunitete.

Pérgjaté kétij viti, né zyrén e Kryesueses sé¢ Kuvendit jan& dorézuar 223 kérkesa nga qytetarét dhe
pérfagésues t& ndryshém té shoqérisé civile, ndérsa jané trajtuar 204 prej tyre, 6 jané refuzuar dhe
10 jang& n& proces. Njéra nga kérkesat (e dorézuar me datén 22/02/2024) &shté Peticioni pér
ndryshimin e ményrés sé¢ ndarjes sé subvencioneve né fushén e Rinisé dhe Sportit pér Komunén
e Gjakovés e nénshkruar nga 32 OJQ dhe Klube Sportive t& Komunés s€ Gjakovés. N& pérputhje
me legjislacionin né& fugi e né bashkéveprim me drejtorité pérkatése, kjo kérkesé &shté shqyrtuar
dhe jané& ndérmarr hapat pér ndryshimet e nevojshme né pérkrahje t€ kérkesés.

Kryesuesja e Kuvendit né cilésiné e kryesueses sé komisionit pér shqyrtimin e ankesave dhe
kérkesave pér riemértimin e rrugéve ka mbajtur disa takime dhe i ka propozuar Kuvendit né
mbledhjen e Janarit (30/01/2024) (& vitit 2024 listén me 10 emra pér plotésim-ndryshimin e listés
rezervé pér emértimet e Zonave (€ Qarkullimit Publik. Pjesé e késaj liste ka qené edhe emértimi
i Parkut “Xhubleta”, dhe éshté hartuar projekti i cili &shté planifikuar né buxhetin e Komunés dhe
né Planin e Punés sé Prokurimit pér realizim né vitin 2025.

Né kuadér & hartimit t& buxhetit fiskal pér vitin 2025, Kryesuesja e Kuvendit ka kérkuar nga
drejtoria pér buxhet dhe financave (nga drejtori z. Durim Halilaj) q& “Parku Xhubleta™ & futet
me kod t& veganté né buxhetin e vitit 2025, n¢ p&rputhje me legjislacionin né fuqi. N& mbledhjen
e muajit Shtator, ku edhe &shté miratuar buxheti i komunés pér vitin 2025, ky projekt &shté
vendosur né buxhet si njé ndér investimet kapitale mé domethénése né komunén toné, q& éshté
dedikim pér té gjitha vajzat dhe graté q& kané kontribuar né t€ gjitha periudhat historike dhe né (&
gjitha sferat e jet€s pér Komunén e Gjakovés.

Kryesuesja e Kuvendit ka pérfagésuar komunén e Gjakovés me pjesémarrje né € gjitha
aktivitetet né nivel lokal, rajonal dhe ndérkombétar. Né fushén e rrjetézimit, Kryesuesja ka
bashképunuar dhe ka ndaré pérvojat ¢ Kuvendit me komunat e tjera t&¢ Kosovés dhe rajonit. Ajo
ka ofruar prezantime qé& promovojné transparencén, llogaridhénien dhe ményrat e
bashképunimit n& kuvend. Po ashtu, &shté angazhuar né diskutime mbi politikat e barazisé
gjinore, duke pérfshiré temat e pérfagésimit t& gruas né politiké, emancipimin e gruas dhe
vajzave, dhe fuqizimin e personave me aftési té kufizuara. Ky angazhim &shté nj& shembull i
pérkushtimit t& Kryesueses pér & promovuar vlera té barazisé dhe pérfshirjes n& politiké. Ndér
t& tjera, Kryesuesja ka zhvilluar takime zyrtare, me qytetaré, me homologét ¢ komunave tjera,
takime me organizata ndérkombétare, pérfshiré NDI (anétarésimi né OGP), Fondacioni
'Tahjaga', OSBE, USAID, UN WOMEN, UBSHR dhe me pérfagésues nga ambasadat e shteteve
t& huaja né Republikén e Kosovés.

Me ftesé nga Aleanca Kombétare e Késhilltaréve Bashkiake t& Shqipérisé Kryesuesja e
Kuvendit morri pjesé si paneliste né Konferencén Rajonale “Gruaja né pushtetin vendor, imazhi
dhe fuqgizimi i rolit t& saj” e cila éshté mbajtur né Vloré me daté 27 dhe 28 Shtator t€ vitit 2024.

Me ftesén e Forumit Global t& Grave t& mbajtur né Reykjavik (Island&) Kryesuesja morri pjes¢
né kété tribuné té réndésishme qé kishte pér géllim trajtimin e sfidave t& gruas né politiké dhe
ekonomi, por edhe shkémbimin e pérvojave me shtetet e zhvilluara.

N& kuadér t& bashké&punimit me komunat ndérkufitare t& Republikés s¢ Shqipéris€, Kryesuesja
bashké me Kryetarin e Komunés me ftesén e Kryetarit & Bashkisé s¢ Bajram Currit, kang
realizuar njé takim t& pérbashkét né kuadér t& bashképunimit me komunat ndérkufitare. Ndérsa
me ftesén e Kryetarit t&¢ Bashkisé s¢ Hasit kané vizituar Bashking e Hasit dhe kan€& trajtuar
mundésité e bashképunimit pér t'u zbatuar né& vitin 2025.



Né nismén e vendosur nga Kryesuesja me komunitetin Arbéresh, fillimisht né fillim t€ vitit 2023
jané mirépritur tre Kryetarét e Komunave t€¢ komunitetit Arbéresh né Itali né Komunén e
Gjakovés, dhe anasjelltas me ftesé nga kryetari i komunés sé Frascinetos z. Angelo Catapano né
prill té vitit 2024, Kryesuesja e Kuvendit dhe Kryetari i Komunés z. Ardian Gjini me
bashképunétor kané gené té ftuar pér té vizituar komunat Frascineto, Civita dhe Firmoza. Kéto
takime me komunitetin arbéresh shénojné fillimin e njé bashképunimi t€ ngushté né t& gjitha
sferat e jetés, me theks té veganté né rrafshin kombétar dhe shpirtéror té t€ dy komuniteteve. Ato
gjithashtu shérbejné pér té ngritur mundésité e bashképunimit né fusha té tjera, duke forcuar
lidhjet dhe duke promovuar njé marrédhénie t€ géndrueshme dhe té dobishme.

Né kuadér té takimeve me komunat e binjakézuara, Kryesuesja ka bashké-vepruar me homologun
¢ saj né Sarandé dhe kané organizuar mbledhjen e paré formale né mes t€ dy kuvendeve. Né
mbledhjen e pérbashkét me Késhillin Bashkiak té Sarandés me 25 Néntor 2024 éshté diskutuar
mundésia e bashképunimit dhe jetésimit té marréveshjes pér bashképunim né mes té€ dy komunave
tona. N& kété takim pjesémarrés ishin edhe anétarét e Komitetit pér Komunitete.

Pér t€ njéjtin géllim, né fillim té vitit, Kryesuesja dhe Kryetari i Komunés pritén né takim
delegacionin nga Komuna e Tuzit me géllim té diskutimit dhe krijimit t¢ mundésive konkrete té
bashképunimit né mes té dy komunave. Mé pas, me ftesé nga Kryetari i Kuvendit t¢ Komunés sé
Tuzit z. Fadil Kajoshaj, Kryesuesja dhe Kryetari i Komunés vizituan két€ komuné pér t€ shénuar
“Ditén e Gjakovés” té cilén e kané organizuar komuna e Tuzit. Me ftesén e Unionit t€ Bashkive
Shqiptare né Rajon (UBSHR), Kryesuesja e Kuvendit morri pjesé né aktivitetet e datés 27 dhe 28
néntor né Tirane, me rastin e dités s¢€ Pavarésisé sé Shqipérisé.

Mbéshtetja e ofruar nga zyra e Kryesueses pér vitin 2024

Kryesuesja e Kuvendit ka zhvilluar takime e ka pasur diskutime pér céshtje t&€ ndryshme
profesionale me qytetaré dhe pérfagésues té organizatave & ndryshme pér trajtimin e mundésive
pér mbéshtetje dhe pérkrahje. Ne kété aspekt, éshté ofruar vullnet institucional qé brenda
mandatit dhe kompetencave ligjore té bashképunohet dhe bashkéveprohet né funksion té
demokracisé. Zyra e Kryesueses ka mbéshtetur kéto nisma dhe kérkesa:

- Grupin e grave pensioniste t&¢ Komunés sé Gjakovés pér nder t€ 8 Marsit.

- Tribunén Kombétare “Sakrifica pér liri, vleré universale, gruaja pjesé e saj” e organizuar nga
graté ish t€ burgosurat politike.

- 0JQ Krimet e Luftés pér realizimin e dokumentarit “Fémijét pa Liri”.

- Né kuadér té muajit Rozé ka mbéshtetur OJQ “Ia vlen t€ jetosh *.

- Korin e Grave dhe Vajzave t&€ Komunés sé Gjakovés.

- Pér vitin e treté me radhé, né bashképunim me organizatén e t€ rinjve YMCA si dhe me
Asamblené e Fémijéve e ka shénuar Ditén Ndérkombétare té Vajzave (11 Tetor).

Kryesuef’/e' uyendit-t€ Komunés




